
=“'=" ._, , \@ un/(15 P ~ hstado do Ceara »/
- - - ’€Z1=%'=?ii@\_‘ ‘l, Prefeuura Mumclpal dc Senador Pompeu ‘ "Ax )

\’,_ 1?\l 4\_

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAQAO N9 SI-DLOO7l2021

A Comissao de Licitaoao do Municlpio de Senador Pompeu, consoante autorizagao do Sr.
Secretario de lnfraestrutura, Luiz lbervan fernandes Ramos, vem abrir o presente processp de
dispense de licitagao para o CONSTRUQAO DE REDE COLETORA DE ESGOT0 SANITARIO
DA AVENIDA AUDISIO VIEIRA DO NASCIIVIENTO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
CRECHE E DA RODOVIARIA EM EXECUQAO, ATRAVES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNlCiPlO DE SENADOR POMPEU-CE.

FUNDAMENTACAO LEGAL
A presente dlspensa de licitagao tem como fundamento o paragrafo Unico, do artigo 26, e art.
24 inciso I, da Lei Federal n9 8.666/93 e suas alteraooes posteriores assim como o Decreto da
Presidénoia da Republica n° 9.412 de 18.06.2018.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

A dispensa de licitagéo, no caso em questao, e proveniente do seguinte fato:

O Municlpio de Senador Pompeu, visa contratar servioo de construgao de sala e deposilo na
garagem da prefeitura, através da Secretaria de lnfraestrutura do Municlpio de Senador
Pompeu-CE.

Com efeito, seu valor global orgado através de Projeto Basico, correspondente R$ 27.373,97
(vinte e sete mil trezentos e setenta e trés reais e noventa e sete centavos), referente ao
limite previsto na alinea “a", inciso I, do artigo 23, Lei 8.666193, devidamente atualizado
pelo artigo 1°, alinea “a” do Decreto 9.412 de 18 de junho de 2018, enquadrando-se, desse
modo, no inciso l, artigo 24, especialmente no paragrafo 1°, do mesmo artigo, podendo,
portanto, ser procedida através da presente dispensa de licitaoao.

Fundamentando nossa justificativa, vejamos 0 art. 24, inciso I, da Lei de Licitaooes.

Art. 24. E dispensavel a Iicitagao:

I- para obras e servigos de engenharia de valor até 10%
(dez por cento) do /imite previsto na alinea "a", do inciso I
do artigo anterior, desde que néo se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e
servioos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Decreto n° 9.412 de 18.16.2018:

An‘. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do cagut
do art. 23 da Lei n° 8.666. de 21 de iunho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes terrnos:

I - para obras e sen/igos de engenharia:
a)_ na modalidade convite - até R$ 330.000.00 (trezentos e
tnnta mil reais);
[---J

l‘rcFr.~it|.1ra Municirnal dc Scnadur Pumpcu/(IF. M
CNP] n." 07.728421/OOO1~82 — CG!‘ 11" 06.920284-2
Paco Municipal — Edificio Francisco Franga (Iambraia -

Avcnida Francisco Franco Cambraia, n.“ 265, Bairzo Centre - CEP 63.600-000

1

»; llg
"1

'-"H1\ _ 1/
._.//L



S P Estado do Ceara A9 or
_" _,,_,_.,_ < ‘, Prefeitura Municipal dc Senador Pornpeu

/ ' 0 0 4‘ /

jazz‘-3;!--:=_» ‘izbaoyx .,<';°/" . ,/20 * ,
\,______,/

JUSTIFICATIVA DO PREQO

Com base nas trés propostas de preoos apresentadas por empresas que atuam no ramo "
pertinente aos servioos em questao, foi feita a escolha da proposta mais vantajosa compatlvel
com a realidade mercadologica.

Assim sendo, a escolha recaiu na empresa abaixo citada:

D.V. RIBEIRO DO NASCIMENTO, no valor de R5 26.552,44 (vinte e seis mil quinhentos e
cinquenta e dois reais e quarenta e quatro centavos), conforme proposta de preoos, parte
integrante desse processo.

Portanto, cotamos a presente dispensa no valor de R$ 26.552,44 (vinte e seis mil quinhentos
e cinquenta e dois reais e quarenta e quatro centavos).

EsPEc||=icAciio A "A"°RUNID. QTDE. GLOBALITEM

CONSTRUCAO DE REDE COLETORA DE ESGOTO
SANITARIO DA AVENIDA AUDISIO VIEIRA DO
NASCIMENTO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA

01 CRECHE E DA RODOVIARIA EM ExEcuoAo, Se” 01 26'552'44
ATRA\/ES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA Do
MUNlCiPlO DE SENADOR POMPEU-CE.

Senador Pompeu/CE, 15 de Julho de 2021.

JOSE O DOS REIS ROCHA
Presidente da Comissao de Licitagao

Prufcitura Municipal dc Senador Pumpcu/(lI".
(§NP_| n.“ 07.728421/0001-82 - CG I" n" 06.920284-2
Paco Municipal — lidificio Francisco France Cnmbmia —

.\v<:ni<.ia lirmicisco I"r:1n§u (Inmbrain, “AU 265, Bairro Comm — (ITEP 63.600-O00

. , 1%
V/l

‘z .,

..-ii


